⁵⁰ Cic. *Luc.* 19.

funzionamento dei sensi, e l'assenza di ostacoli o impedimenti alla percezione (cfr. anche *Luc.* 53, in cui si dice che il saggio si astiene dal concedere l'assenso *si aut in sensibus ipsius est aliqua forte gravitas aut tarditas, aut obscuriora sunt quae videntur, aut a perspicendo temporis brevitate excluditur*, «qualora i suoi sensi siano appesantiti o impigrity, oppure le rappresentazioni siano troppo oscure o la percezione gli venga indebolita dalla brevità del tempo»). In questo modo, Lucullo cerca di porre “fuori gioco” la posizione di Epicuro per cui ogni cosa è tale quale appare, da cui conseguiva la verità persino delle visioni (*phantasmata*) dei pazzi e di quelle oniriche (cfr. DL 10, 32). Ora, ciò che ritengo interessante evidenziare è il fatto che in Lucrezio è possibile intravedere l'esigenza che vengano soddisfatti quei medesimi requisiti che servivano a Lucullo per smarcarsi da Epicuro, salvaguardando, al contempo, il ruolo di messaggeri di verità dei sensi. Si considerino i seguenti passi:

Quadratasque procul turris cum cernimus urbis,
 propterea fit uti videantur saepe rutundae,
 angulus obtusus quia longe cernitur omnis, 355
 sive etiam potius non cernitur ac perit eius
 plaga nec ad nostras acies perlabitur ictus,
 aera per multum quia dum simulacra feruntur,
 cogit hebescere eum crebris offensibus aer.
 Hoc ubi suffugit sensum simul angulus omnis, 360
 fit quasi ut ad tornum saxorum structa tuamur;
 non tamen ut coram quae sunt vereque rutunda,
 sed quasi adumbratim paulum simulata videntur.

*E quando vediamo da lungi le quadrate torri d'una città,
 per ciò spesso avviene che sembrano rotonde,
 perché di lontano ogni angolo si vede ottuso
 o piuttosto non si vede affatto e se ne perde
 il colpo, né la percossa perviene alle nostre pupille,
 perché mentre i simulacri viaggiano per molta aria,
 coi frequenti scontri l'aria la costringe ad ottundersi.
 Quando perciò tutti gli angoli sono insieme sfuggiti al senso,
 accade che vediamo le strutture di pietra come lavorate al tornio,
 non tuttavia come quelle che son davanti a noi e davvero rotonde,
 ma quasi in abbozzo appaiono un poco somiglianti⁵¹.*

⁵¹ Lucr. 4, 353-363. Trad. Giacotti lievemente modificata.

Hoc ubi non longum spatiumst unde una profecta
perveniat vox quaeque, necessest verba quoque ipsa
 plane exaudiri discernique articulatim; 555
 servat enim formaturam servatque figuram.
 at si interpositum spatium sit longius aequo,
aera per multum confundi verba necessest
 et conturbari vocem, dum transvolat auras.
 Ergo fit, sonitum ut possis sentire neque illam 560
 internoscere, verborum sententia quae sit:
 usque adeo confusa venit vox inque pedita.